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Annotatsiya. Hozirgi  kunda  jahonda  dorivor  o‘simliklar  xom  ashyosidan
olinadigan tabiiy dori darmonlarga bo‘lgan talab ortmoqda. Shunday ekan, insonlar
manfaatlarini  ko‘zlab,  har  bir  dorivor o’simliklarini  o‘rganib,  ko‘paytirish ulardan
yuqori  sifatli  dorivor  o‘simlik  xom-ashyo  zaxirasini  tashkil  etish  zarur.  Asrlar
davomida  dorivor  o'tlar  ko'plab  mamlakatlarda  kasalliklarni  davolash  uchun
ishlatilgan. Gulxayri (Malva sylvestris L.) turlaridan olingan malvaning bir turi bo'lib,
oddiy  mallow  sifatida  tan  olinadi.  Bu  ajoyib  o'simlik  mikroblarga  qarshi,
gepatoprotektiv,  yallig'lanishga  qarshi  va  antioksidant  xususiyatlarga  ega  va  eng
shifobaxsh  dorivor  o'simlik  turlaridan  biri  hisoblanadi.  Bu  o'simlikning  ko'plab
kasalliklarni  davolashda  va  farmatsevtik  birikmalar  tayyorlashda  an'anaviy
qo'llanilishi  bizga  antibiotiklar  va  boshqa  terapevtik  vositalarni  ishlab  chiqarish
uchun  ishlatiladigan  dorilarning  o'simlik  kelib  chiqishini  qanday  chuqur  bilishni
ko'rsatishi mumkin.

ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И ЛЕЧЕБНЫЕ ЭФФЕКТЫ
МАЛЬВЫ ЛЕСНОЙ 

Аннотация.  В  настоящее  время  во  всем  мире  растёт  спрос  на
натуральные лекарственные средства, полученные из лекарственных растений.
Поэтому необходимо изучать и размножать каждое лекарственное растение с
целью  создания  резерва  высококачественного  лекарственного  растительного
сырья  в  интересах  человека.  На  протяжении  столетий  лекарственные  травы
использовались  для  лечения  заболеваний во  многих  странах.  Мальва  лесная
(Malva  sylvestris  L.)  — вид мальвы,  происходящий от  вида  Malva  sylvestris,
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известный  как  мальва  лесная.  Это  удивительное  растение  обладает
антимикробными,  гепатопротекторными,  противовоспалительными  и
антиоксидантными свойствами и считается одним из самых целебных видов
лекарственных  растений. Традиционное  использование  этого  растения  при
лечении многих заболеваний и в приготовлении фармацевтических препаратов
может  показать  нам,  как  можно  получить  глубокие  знания  о  растительном
происхождении  лекарств,  используемых  для  производства  антибиотиков  и
других терапевтических средств.

PHARMACOLOGICAL PROPERTIES AND HEALING EFFECTS OF
WILD MALLOW 

Abstract. Currently, the demand for natural medicines derived from medicinal
plants is increasing worldwide. Therefore, it is necessary to study and propagate each
medicinal  plant  in  order  to  create  a  reserve  of  high-quality  medicinal  plant  raw
materials,  in  the  interests  of  people. A species  of  mallow derived from the  wild
mallow (Malva  sylvestris  L.)  species,  it  is  recognized  as  common  mallow. This
amazing  plant  has  antimicrobial,  hepatoprotective,  anti-inflammatory,  and
antioxidant  properties  and is  considered one  of  the  most  healing  medicinal  plant
species. The traditional use of this plant in the treatment of many diseases and in the
preparation  of  pharmaceutical  compounds  can  show  us  how  to  gain  a  deep
knowledge  of  the  plant  origin  of  drugs  used  to  produce  antibiotics  and  other
therapeutic agents.

Mavzuning  dolzarbligi: Gulxayri  Qadim  zamonlardan  beri  shifobaxsh
o’simlik sifatida ishlatilib keladi. Yer yuzida 70 ga yaqin turkumi va 900 turi bor.
Koʻp tropik va subtropik rayonlarda tarqalgan. Bulardan gulxayri, bo'ritaroq,gʻoʻza,
kanop,  tugmachagul,  paxtagul,  gulhamishabahor  keng  tarqalgan.  Oʻzbekistonda  7
turkumi va 27 turi oʻsadi. Ularning koʻpidan tola olinadi, dori tayyorlanadi. Malva
sylvestris L.  (M.sylvestris )  Yevropa,  Eron,  Pokiston  va  Hindistonda  ham  keng
tarqalgan.  M. sylvestris ikki yillik koʻp yillik o’t oʻsimlik boʻlib, Shimoliy Afrika,
Yevropa va Janubi-Gʻarbiy Osiyoda keng tarqalgan. Oʻsimlik odatda nam joylarda,
masalan, botqoqlar, ariqlar, okeanlar, daryo qirgʻoqlari va oʻtloqlar yaqinida oʻsadi.
Bu o'simlikning yumshatuvchi xususiyatlari tufayli rimliklar va qadimgi yunonlar uni
yumshatuvchi sifatida ishlatishgan . An'anaga ko'ra, bu dorivor o'simliklar turli xil
ob-havo  sharoitida  sovuq,  kuyish,  yo'tal,  tonzillit,  bronxit,  ovqat  hazm  qilish
muammolari, ekzema va kesilgan yaralar kabi bir nechta infektsiya va kasalliklarni
davolash uchun ishlatilgan. Tabiiy mahsulot sifatida M. sylvestris barglari va gullari
turli xil terapevtik ta'sir ko'rsatdi. 

Gulxayri  o'simligining tarkibida juda ko'p foydali  moddalar  bor.  Chunonchi
gulxayrining ildizida 35 % gacha shilliq moddalar, 37 % gacha kraxmal, 16 % ga
yaqin qand, asparagin, betain,  pektin, yog',  4,9 % atrofida mineral  tuzlar mavjud.
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O'simlikning barg hamda gullarida 0,02 % ga yaqin qattiq efir moyi, karotin, vitamin
C, ildizlardagiga qaraganda ikki marta kam shilliq moddalar bor.

Mallow  (Malva  sylvestris  L.)  o'zining  boy  kimyoviy  tarkibi,  jumladan
shilimshiq, taninlar, flavonoidlar, vitaminlar (A, C) va minerallar (kaltsiy, magniy,
kaliy) tufayli farmakologik va dorivor xususiyatlarga ega. Bu o'simlik yallig'lanishga
qarshi,  tinchlantiruvchi,  ekspektoran,  antioksidant  va  yaralarni  davolovchi
xususiyatlarga  ega. Nafas  olish  yo'llari,  oshqozon-ichak  trakti  va  teri  kasalliklari
uchun ishlatiladi. 

Dorivor o'simliklar ko'pincha odamlarning turli kasalliklarini davolash uchun
ishlatilgan.  O'tgan  asrda  dorivor,  gematologiya,  onkologiya  va  immunologiyada
o'simliklardan  foydalanish  tabiiy  kompozitsiyalarning  o'ziga  xosligiga  ta'sir  qildi:
kodein,  taksol,  vinblastin,  morfin  va  kokain  va  boshqalar.  Bir  nechta  tadqiqotlar
natijalari shuni ko'rsatdiki, Malva ekstrakti  tarkibida fenolik hosilalar,  flavonoidlar,
terpenoidlar,  katalaza fermentlari,  sulfit  oksidaza,  yog 'kislotalari  va ba'zi  strolllar
(ayniqsa, omega-3 va omega-6 kabi muhim yog 'kislotalari), beta-karotin, vitamin C
va antioksidlovchi xususiyatlarga ega bo'lgan turli xil birikmalar mavjud.  Shuning
uchun  u  buyrakni  sisplatin  va  vanadiy  tizimi  natijasida  kelib  chiqadigan  buyrak
toksikligi  tufayli  jarohatlardan himoya qilishi  mumkin.  Keng qamrovli  tadqiqotlar
shuni ko'rsatadiki, turli xil kimyoviy birikmalarga ega bu o'simlik uglerod tetraklorid
tufayli  jigar  shikastlanishini  minimallashtirishi  mumkin. M.  sylvestris mikroblarga
qarshi,  antinositseptiv,  gepatoprotektiv,  yaralarni  davolovchi,  saratonga  qarshi,
yallig'lanishga qarshi va kuchli antioksidant xususiyatlarga ega. Bundan tashqari, bu
o'simlik kuchli  antioksidantlar  va  uglevodlar  va to'yinmagan yog'li  kislotalar  kabi
ko'plab qimmatli  birikmalarni  o'z  ichiga oladi. Malva o'simlikida topilgan taninlar,
flavonoidlar,  fenolik birikmalar va askorbin kislota ko'pchilik saraton kasalliklarini
davolash va yaralarni davolash uchun ishlatiladi .

     
M. sylvestris [ 7 ] da topilgan fitoaleksin bo'lgan malvone A ning kimyoviy

asosi 

O'simlik  antioksidantlarini  qo'llashning  keng  tarqalganligi,  ularning
antioksidantlarning turli xil tadqiqotlari va amaliy jihatlarida qo'llanilishini hisobga
olgan holda,  ayniqsa,  erkin radikal  so'rilishi  bo'lgan uning guruhlari  bilan fenolik
induktsiya asosidagi qimmatli birikmalar, oksidlanishni oldini olish vositasi sifatida
foydalanishni kengaytirishda muhim rol o'ynaydi. Nawwar va boshqalar tomonidan
o'tkazilgan tadqiqotda., fenol karboksilik va erkin organik kislotalar metillangan. 
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M.  sylvestris barglaridan  olingan  jami  13  ta  organik  kislotalar ,  jumladan,
malonat  (1284,4  mg/kg),  malat  (3510,0  mg/kg),  oksalat  (4170,7  mg/kg),  fumarat
(6924,8 mg/kg) va sitrat (13133,2 mg/kg) maʼlum. Ushbu birikmalar M. sylvestris va
ushbu tabiiy birikmalar asosida tayyorlangan preparatlar uchun immunostimulyator
va  antioksidant  xususiyatlarini  rivojlantirishga  yordam  beradi. Tadqiqotchilar,
shuningdek, 95% etanol olib tashlanganda, bargli gul poyalari va gullariga. qaraganda
barglarda ko'proq flavonoidlar va fenolik tarkib va antioksidantlarni aniqladilar.

Mallow urug'lari sovuq va nam. Ularda juda ko'p shilimshiq mavjud. Ichkarida
olingan bo'lsa, ular astarni yumshatadi, quruq yo'talga yordam beradi va ichak shilliq
qavatining  shikastlanishi  uchun  foydalidir.  Ularni  klizma  preparatlari  bilan
aralashtirish  qattiq  dori-darmonlarning  ichaklarga  zararli  ta'sirini  bartaraf  qiladi.
Mallow  urug'ini  qizil  yonca  urug'ining  teng  qismlari  bilan  iste'mol  qilish  siydik
pufagi  og'rig'ini  engillashtiradi.  Urug'larning  qaynatmasi  bilan  ho'qna  qilish
ichaklarda, bachadonda va anusda kuyishni davolaydi. Mallow va asal qaynatmasidan
tayyorlangan  ho'qna  jigar  og'rig'ini  engillashtiradi.  Kukunli  quritilgan  urug'lar,
topikal ravishda qo'llanilsa, issiq shishlar, og'riqlar va qattiq shishlar bilan yordam
beradi. Ichki foydalanish uchun tavsiya etilgan doz 10,5 dan 17,5 grammgacha.

Eksperimental  tadqiqotlar  shuni  ko'rsatdiki,  mallow  ekstraktlari
osteoklastogenez jarayonini davolaydi va surunkali yallig'lanish sharoitida terapevtik
ta'sir ko'rsatadi.

O'simlikning turli qismlari antibakterial va bakteriostatik xususiyatlarga ega .
M. sylvestris turli  bakterial  va qo'ziqorin turlariga qarshi  mikroblarga qarshi

faoliyatni  amalga  oshiradi.  Disk  diffuziya  usuli M.  sylvestris ekstraktining  turli
bakterial turlarga qarshi mikroblarga qarshi faolligini xabar qildi. Tadqiqotchilar M.
sylvestris  tipik  antibiotiklar   bilan  bog'liq  tanlangan mikroorganizmlarga  nisbatan
o'rtacha faollikka ega ekanligini aniqladilar .

De Souza va boshqalar.  M. sylvestris havo qismi ekstraktlarining C. Albicans,
S.  aureus,  M.  luteus,  Bacillus  subtilis,  S.  epidermidis,  E.  coli va S.  cerevisiae  ga
qarshi mikroblarga qarshi faolligini o'rgandi . Ularning tadqiqoti shuni ko'rsatdiki, M.
sylvestrisning etanol ekstraktlari P. aeruginosa , B. subtilis va E. coli ga qarshi faol
bo'lgan  ,  metanol  ekstraktlari  esa  faqat S.  cerevisiae  ga  qarshi  faollik  ko'rsatdi .
Ularning  natijalari M.  sylvestris ekstraktlari in  vitro mikrobial  faollikni  inhibe
qilishini ko'rsatdi . Boshqa tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, urug ' moyi Gram-manfiy     P.
aeruginosa bakteriyalaridan  tashqari  barcha  mikroorganizmlarning  o'sishiga
to'sqinlik qiladi.

Mallow  polisaxaridlari  immunomodulyatsion  xususiyatlarga  ega.  Tasodifiy,
platsebo nazorati ostida o'tkazilgan tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, o'simlik ekstraktlari
ekzema  uchun  terapevtik  vosita  bo'lib  xizmat  qilishi  va  kortikosteroidlar  va
antigistaminlar uchun optimal almashtirish sifatida ishlatilishi mumkin.

O'simlikning tinchlantiruvchi xususiyatlari  turli  nevrotik holatlar  uchun ham
qayd  etilgan.  Tashqi  tomondan,  o'simlikning  qaynatmalari  gemorroyni  davolash
uchun  va  terining  shikastlanishi,  dermatit  va  kuyishlar  uchun  yarani  davolovchi
vosita  sifatida  ishlatiladi.  Eksperimental  tadqiqotlar  shuni  ko'rsatdiki,  mallow
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ekstraktining  tashqi  qo'llanilishi  diabetga  chalingan  eksperimental  hayvonlarda
yaralarni davolashni yaxshilaydi.

Jigar fiziologik jihatdan tananing barcha hayotiy funktsiyalarida ishtirok etishi
kerak. Jigardagi har qanday nosozlik bu a'zoga tuzatib bo'lmaydigan zarar etkazishi
mumkin bo'lgan bir qator  buzilishlarni  keltirib chiqaradi;  oksidlovchi stress,  erkin
radikallar,  kimyoviy moddalar, viruslar va dorilar kabi ta'sir qiluvchi omillar jigar
to'qimalarining  degradatsiyasiga  olib  kelishi  mumkin.  Adabiyotlar M.
sylvestris'da antioksidant  birikmalar  mavjudligini  tasdiqladi .  Bu  birikmalar,  o'z
navbatida, erkin radikallarni olib tashlaydi va to'qimalarni,  ayniqsa jigarni himoya
qilishga yordam beradi.

Xulosa.Ushbu sharh  M.  sylvestrisning dorivor  o't  va  funktsional  oziq-ovqat
sifatida ahamiyatini  ko'rsatdi. Topilmalar  kimyoviy  birikmalar  va  farmakologik
ta'sirlar,  shuningdek, Malva o'simlikining  turli  jihatlari  bo'yicha  nisbatan  keng
qamrovli  tadqiqotlar  olib  borilganligini  ko'rsatadi. M.  sylvestris samarali  dorivor
xususiyatlari  tufayli  muhim  resursli  o'simlik  hisoblanadi.  Tadqiqotlar  uning
antioksidant faolligi, yallig'lanishga qarshi faolligi, saratonga qarshi faolligi, yaralarni
davolovchi  faolligi,  gepatoprotektiv faolligi,  antinosiseptiv faolligi  va mikroblarga
qarshi faolligi tufayli sog'liq uchun foydalari mumkinligini isbotladi. Barglari, gullari
va ildizlari dorivor maqsadlarda ishlatiladi. Bu yerda M. sylvestris L.ning oʻziga xos
organik faolligi , anʼanaviy qoʻllanilishi, metanolik ekstraktlarda aniqlangan asosiy
fitokimyoviy birikmalar, M. sylvestrisning farmakologik faolligi koʻrib chiqildi.
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